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Auunţnrile ji inse tiile se primesc ’id  
Bucureşti, la Adminnstraţia jiarulm in 
Vlenn, Ia biurourile de anunţuri Heinrc. 
Schalek. Wollzeile l i ;—A. Oppolik, Stnbeb. 
stein 2;—Paris, C. Adam, rne CMmeno 4 
Compania generală de publicitate O L  
Davbe et G-ie; in L ondra, F ran c ro rî 
Berlin, Zurîch şl New-Tork prin corn 
poJiia generală de publicitate O- L" Dauo 

et G-ie. . ,
Scrisorile  nefrancate  un se prim esc 

M anuscrisele nelm prlm ate se ard .

Bucureşti, 8 Decembre 1881

Sesiunea Camerii franceze s a în- 
IfiJ chis, ftră  să pufem zice, că această 
<ijj adunare a făcut; ceva remarcabil, in- 
ul|I 'tocmai ca şi guvernul. Era cea nouă 
Jj|j 3 remas pănă acum numai plină de 

frtze. Atenţiunea publică o absoarbe 
mii mult verdictul juraţilor in scan­
dalosul proces Roustau-Rochefort, prin 
care indirect a fost isbit d. Qambetta. 

[Acum dictatorul are de gând să ’şl 
resbuhe, numind pe d. Roustan intr'un 
post şi mai bun. Şi apoi el nu uită 
aici pe duşmanii sSi intransigenţi. 
„Republique Franţaise” vorbeşte deja 
de necesitatea urgentă a creării unei 
legi de transportaţiune pentru crimi­
nali căzuţi in reeidivă. Monitorul gam- 
bettist cere principiul din 1791, ca 
trioe criminal profesional să fie trans 
jfijrtaf; Negreşit că această transpor­
tare, regulată prin o lege, are să pri­
vească numai pe criminalii ordinari, 
nn pe cei politici.

l

ii

In cesliunea poziţiunii consulilor in 
Turcia, primii dragomani ai ambasa­
delor din Stambul au elaborat un pro­
iect de respuns la circulara Porţii, a- 
dresată guvernatorilor de provincii. In 
rfcspunş se contestă Porţii dreptul de 
a face deosebire intre ambasadori , 
consuli şi reşedinţi. Ambasadorii nu 
se pot supune noilor dispoziţiuni ale 
Porţii. Consulii străini din Turcia au 
imunităţi şi egale prerogative cu am­
basadorii ; ei au jurisdicţiunea asupra 
naţionalilor lor. Suprimarea uniformei 
şi a onorurilor militare in ceremonie* 
le oficiale şi publice atinge prestijul 
funcţionarilor consulari. Şi la 1868 
Poarla a voit să ia consulilor dreptul 
de a corespunde direct cu guverna­
torii de provincii, dar a trebuit să'şi 
părăsească acest plan.

Este îndoială, dacă întoarcerea la 
Sofia a consulului general rusesc, Hi- 
trowo, va fi de ajuns spre a aplana 
certele şi crizele ministeriale din Bul­
gari*. Se zice că prinţul Alexandru 
negociază deja cu fostul ministru pre­
şedinte Burmovr, spre a primi minis- 
teriul de Interne in locul colonelului 
Remlingen şi cu fostul ministru de fi­
nanţe Nacevici pentru acceptarea por­
tofoliului finanţelor. După anul nou va 
avea loc poate o complectă sehimbare 
ministerială, cea oe cu greu va vin­
deca relele politice, de care suferă 
ţeara. Miniştrii rSi, administraţie rea, 
intervenţiunea continuă a Ruşilor, toa­
te acestea fac imposibilă o desvoltare 
prosperă.

dungat taxei plătite ca i'mposit direct şi 
sintaxa din impositul provincial.

Acest amendament care fusese primit de 
minister.

Poi-măne, se va distribui Pnrlamentnlni 
o Carnea Verde care coa(ine documen­
tele diplomatice privitoare eestiunei turco 
grece. •

Oonstantînopole, 19 Decembre. — In cea 
din urmă şedinţă a comisinnei financiare 
turco-rusă, a mai tost o lungă discuţiune 
fără resoltat, delegaţii otomani ncavSud in ­
strucţiuni îndestulătoare.

Intr’o notă identică ’nmăriată Porţii spre 
a ’i da act de primirea circulărei sale de 
Ia 11 Octombre privitoare la cermonialul 
consular, ambasadorii esprimiî părerea lor 
de rSu că au să constate că disposiţiunile 
acestei circulari sunt contrarie capitulaţiu- 
nilor şi usulni; Nota zice că departe d‘a 
putea s& le aprobe, ambasadorii doresc re­
tragerea acestor mesnri venind din iniţia­
tiva Porţii şi cer ca stătu quo ante să fie 
mănţinute pănă ce vor fi autorisaţi de gu­
vernele lor a schimba vederile lor in a- 
ceastă privinţă cu Poarta, numai acest 
mijloc puteud aduce o modificare legală a 
unor regule urmate pănă astă-zi pentru cere­
monialul consular.

Dnblin, 19 deeembre. — Poliţia a des­
coperit două deposite de aime şi de mu- 
niţiuni.

Londra, 19 decembre. — The Time» a- 
nunţă că s’ar fi descoperit un nou complot 
in contra Ţarului. Mai mnlţi oficeri au fost 
arestaţi

A se vedea ultime ştiri  pe pagina III
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Borna, 19 Decembre. — Senatul utmănd 
discuţi unea articolelor proiectului de lege 
asupra reformei electorali, a aprobat art. 
2, Căt pentru art 3, care zice că s tn t a- 
legători acei care plătesc, ca iniposit di­
rect, mai mult de 19 fr. 80 e., Senatul a 
aprobat la scrutinul secret, cu 102 voturi 
c«atra 92, un amendament propus de biu- 
roul s?u central care zice că pentrn a ’m- 
plhu această sumă minimă de 19 fr. 80 c. 
care formează centul electoral, trebuie a-

Asupra străinătăţii mai sobre 
citatele din dimensiunea a patra, 
din lumea spiritelor, pe cari le 
obicinueşte d. Brătianu pentru a - ’şi 
combate adversarii săi vii, de 
carne ţi de oase, nn prea fae e- 
fect. Amenda onorabilă, făcută 
Austriei de primul nostru minis­
tru, nu e’u stare a face nici o 
impresie asupra sferelor determi­
nante din Viena.

„Ancă de ieri, zice „Fremden- 
blatt“ , am vorbit de declaraţiile 
d-lui Brătianu asupra mesajului tro­
nului şi am găsit că sunt dictate de 
dorinţa de-a indreptalipsele de tact 
pe cari si le-a  permis guvernul din 
Bucureşti faţă cu Austro-Ungaria. 
Nu depreţiăm însemnătatea espre- 
siunilor d-lui Brătianu, dar cre­
dem că oricăt or fi accentuănd 
valoarea amiciţiei Austro-Unga- 
riei pentru Romănia, nu vor con­
tribui decăt puţin sau de loc la 
înlăturarea diferenţei iscate prin 
provocaţiunile mesajului. Nu î-se  
dă o satisfacere monarchiei noas­
tre prin vorbele fromoase ale mi- 
nistrului-prezident din R om ănia: 
ba cercetate ca atenţie şi in a- 
mănunţime, ele fac chiar efectul, 
că d. Brăţianu voieşte mai mult 
a ocoli satisfacţiunea , de căt 
a ne-o da. Mesajul tronului n’au 
fost reu înţeles in Austro-Unga­
ria, ci l’am înţeles din contra aşa  
precum l’au inţeles toată Europa, 
atăt amicii căt şi adversarii noş­

tri. Nu poato fi vorba dc inter­
pretare falsă şi dacă are a le pă­
rea rău de ceva d-nilor din B u ­
cureşti, nu e susceptibilitatea noas­
tră, ci tonul provocator al m esa­
jului. Dar in loc d’a esprima o a- 
semcnea părere de rău, franc şi 
leal, d. Brătianu se sileşte să îm­
pingă toată afacerea pe un teren 
fa ls ; dintr’o afacere de onoare 
pendentă intre cele  două ţări şi 
guverne, d sa caută a face un 
conflict intre cei doi inonarchî. 
Ţinem! un elogiu la  adresa ca ­
sei liabsburgice, care face onoare 
cunoştinţelor sale istorice, ne a- 
sigură că n’a avut un moment 
ideea „de a insulta pe împăratul 
Austriei“ . Ca şi cănd e cineva  
in Austro Ungaria care să fi sus- 
ţinut că mesajul de tron romăn a 
atins onoarea împăratului nostru. 
Din parte-ne nici n’am gândit la 
una ca aceasta, precum n’a găn- 
dit nimeni in Austro-Ungaria de- 
a face respunzător pe regele  Caro I 
pentru lipsele de tact ale mesajului. 
D. Brătianu nu se sfieşte de-a tra­
ge  pe suveranul său in desbatere ; 
dar pentru această curioasă m anie­

ră de-a pricepe datinele parlamenta­
re esp lice-se  cu compatrioţii săi. 
Nici am întrebat, nici vom intreba 
vr’odinioară in ce raport stă 
regele Carol cu mesajul tronului. 
Personal ’l preţuim foarte mult 

I pe regele Carol al României, dar 
I pentru a judeca provocările cari 
|au ocazionat cunoscuta instrucţie 
ce i s’a dat contelui H oyos , e 
absolut indiferent ceea ce simte 
regele Carol şi familia H ohenzol- 
lern-Sigmaringen pentru Austro- 
Ungaria şi pentru împăratul ei. 
Pentru mesaj nu e răspunzător 
decăt numai şi numai guvernul 
romăn şi cu acesta, nu cu per­
soana regelui Carol, are a face 
cabinetul din Yiena, Pricepem de 
ce azi ’i pare rău d-lui Brătianu  
că l a sfătuit pe suveranul său la  
un asemenea mesaj, dar mijlocul 
de-a pune capăt încurcăturilor ce  
i le-a  creat Romăniei, nu con­
sistă de loc in încercarea de-a 
urni responsabilitatea de pe u- 
roerele sale pe-ale altuia, ci intr’o 
declarare leală de părere de rău 
pentru provocările, de cari s’a 
făcut vinovat cabinetul din Bucu­
reşti faţă eu monarchia noastră."

Căt de indentice sunt instruc­
ţiunile ce se dau organelor ofi­
cioase din Austro-Ungaria, ne do­
vedeşte următornl pasaj din ofi­
ciosul „Pesther-LIoyd* care spune 
acelaş lucru in termeni mai e- 
n erg ic i:

„Declararea făcută de minis- 
trul-prezident Brătianu are poate

intenţia de-a îmblânzi încordarea 
existentă, dar nu ni separe  de loc 
proprie de-a-şi atinge scopul. Din 
punct de vedere constituţional e 
chiar o monstruositate. E un bun 
obiceiu constituţional, ca pentru 
toate actele, faptele, hotăririle ori 
vorbele Coroanei să fie respun- 
zător guvernul. D. Brătianu au in- 
tors teoria aceasta cu capu ’n 
jos, puuănd coroana inainte, pentru 
lucruri pe cari numai el ănsuşi 
le-a  făcut şi pentru cari nu e in 
fond respunzător de cât iar numai el 
ă n su ş i; ba are aerul de a voi să  
acopere propriile sa le  greşale cu 
numele inviolabil al unui monarch 
străin. Aceasta e o practică care, 
afară de avantajul comodităţii 
pentru d. Brătianu, are totul in 
contra s a : istoria, datina, tra­
diţia. A fost cu totul de prisos, 
am putea zice o necuviinţă, de-a  
puue casa  de Habsburg in leg ă ­
tură cu o afacere, care e prea 
mică, prea meschină pentru a a- 
tinge această casă suverană. Ceea 
ce avem de regulat cu regatul 
Romăniei e o cestiune pendentă 
intre Romănia şi A ustro-U ngaria. 
Demnitatea de stat a monarchiei 
austro-ungare a fost atinsă priD 
discursul de tron. Nu facem res­
punzător pentru aceasta pe regele  
Carol, care-a  pronunţat discursul, 
ci pe guvernul romăn care tre- 
bue să'şi dea seama pentru e l ; 
şi avem un drept cu atăt mai 
mare pentru aceasta de-a sfătui 
pe d. Brătianu să lase cu totul 
la o parte pe împăratul şi regele  
Francisc Iosif. Ni se pare apoi 
că e o ’ntorsătură rău întrebuin­
ţată a d-lui Brătianu, de-a vorbi 
de susceptibilitatea guvernului aus- 
tro-ungar. Ceea ce-a  împins pe 
guvernul nostru, de-a mărgini in 
modul cunoscut relaţiile cu ca ­
binetul romăn, este stilul provo­
cator al discursului, care suspec­
tează monarchia noastră şi al 
cărui text a fost tipărit. Aei nu 
poate fi vorba nici de suscepti­
bilitate nici de falsă interpretare, şi 
orice părere de reu a d  lui Brătianu  
devine nesubstanţială şi nulă, daca nu 
se referă la fa p tu l mai cu seamă, ba 
esclusiv regretabil, că cabinetul in 
a cărui fru n te  stă d. Brătianu, a in- 
spiral regelui, sub a d—sale respon­
sabilitate, un mesaj care după cu­
prin s  şi termeni, era o insultă pentru  
Austro- Ungaria. „

Comandanţii inspectori ai armatei an 
kotârit in întrunirile ce ţin de la 27 oc­
tombre incoaci, o lista de inăintări, pănă 
la gradul de colonel, ce se vor face pe ziua 
de I ianuarie 1881.

In seara de 1 ianuarie viitor va fi obi­
cinuitul bal al Cnrţei.

D. J. A. Keun, însărcinatul de afaceri al 
Olandei, reintorcSndu-se din concediu, a re­
luat direcţiunea afacerilor legaţinnei Ţeri- 
lor-de-Jos.

Un proces in Franţa

Zilele acestea s’a început in Franţa 
marele proces Roustan. Intre persoa­
nele, cari au dat foaei lui Rochefort 
materialul pentru incriminările contra 
lui Roustan, Gambetta şi Challemel- 
Lacour, este, afară de baronul Billing 
in prima linie d. Osltar Gay de T u ­
nis. Acesta, ca şi d. Billing, a fost 
ocupat un timp oare-6are in serviciul 
diplomatic al Franţei. La 1869 beiul 
de Tunizia, drept resplată pentrn ser- 
viciele aduse de slrăbunul lui Oskar 
Gay, a permis acestuia să poarte gro­
tescul titlu de „baron de Tunis“ ('ceea 
ce caracteriză in destul pe omul nos­
tru). D. Oskar Gay se apucase iu cu- 
rend de specule şi intrige in regenţă 
fără procură; s’a constitnit in om de 
încredere şi mijlocitor intre beiul de 
Tunis şi Guvernul francez Şi căt timp 
credea că poate conta pe proteoţiu- 
nea lui Roustan in specnlaţiunile sale, 
’i făcea acestuia curte in modul cel 
mai nedemn. Cănd insă d. Roustan nu 
mai voi să ştie de afacerile lui, în­
cepu se ’I atace cu furie prin foile 
pariziene, in urma cărora „Eveniment* 
povesti frumuşel, ce fel de bădăran 
este d. de Tnfiis. Acesta1 intentă pro­
ces, cergnd 5,000 franci despăgubire; 
tribunalul admise cu despreţ pentru o- 
noarea atinsă a cavalerului un preţ de 
cinci franci.

Ştirile din Africa se contrazic pe 
fie ce zi. Unele spun că mulţi arabi 
depun armele şi şe supun Republicei;, 
altele povestesc de pregătirile lui Si 
Sliman şi Bu-Amena, spre a face noi 
incursiuni de jaf.

INFORM ATIUNI

Comisiunea legislativă a terminat proiec­
tul pentru administrarea şi exploatarea eăi- 
lor ferate. Acest proiect va fi înaintat in- 
curijpd Adunării deputaţilor.

Un scandal in Camera ungară

In şedinţa de la 10 Dec. a Camerii 
deputaţilor unguri,:Va produs un scan­
dal cum rareori s’a vezut, chiar in a- 
ceastă Adunare. Se discuta art. 3 din 
tractatul de estradare cu Serbia. A- 
cest articol pune printre crimele de 
drept comun atentatele in contra şefi­
lor de Stat.

Un deputat'radical, Hermann, crezu 
că trebue să-şi exprime indignarea ce-i 
inspira această asimilare de crime po­
litice şi comune in termeni cari nu 
lăsau nici o îndoială asupra republi­
canismului seu. Deputatul Iranyi, care 
deşi republican in principiu, reprezintă 
elementul moderat al extremei stânge, 
protestă in contra vederilor exprimate 
de partisannl s6u Hermann. Deputatul 
Nemeth luă partida aeestui din urmă.

D. Tisza, ministrul-prezident, cons­
tată cu satisfacţie că discursul depu-
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tatului Iranyi slăbeşte insinuare» c i 
se găseşte in parlament ungar un par­
tid care apărâ regicidul. D. Tisza vor­
bind apoi de o citaţie de care s’a servit 
deputatul Neraeth, acest din urmă <51 
intrerupse strigănd că-1 desaprobase.

D. Tisza replică că şi Pilaf îşi spă- 
măinele de crima sa. Se ridică

'.nci o furtună teribilă pe băncile 
extremei sting i, şi deputatul Nemeth, 
apostrofând pe ministru, i strigă că 
alusiunea la Pilat „stă  bine in gura 
omului care minţise şapte ani pe băn­
cile oposiţiei ca să poată minţi apoi 
cinci ani pe banca miniştrilor."

Cănd sgomotul indescriptibil provo­
cat de această insultă se linişti atăt 
ca vocea prezidentului să poată fi au­
zită, acesta adresă d-lui Nemetli o e- 
nergieă chiămare la ordine. Deputaţii 
Ugren şi EOtves provoacă un oou scan­
dal, primul acusănd pe d. Tisza că a 
aplicat cuvăutul „infam“ in discursu­
rile deputaţilor Hermann şi Nemeth ; 
al doilea incercăndu-se să probeze că 
d. Tisza a voit să introducă in desba 
teri persoana monarhului. Ministrul va 
răspunde acestor oratori după ce proec- 
tul va fi adoptat.

Catastrofa d in  Viena

Intre alte multe scene sfîşiitoare din 
noaptea fatală a incendiului, se mai 
comunică următoarele : Intr’o familie, 
unde părintele zace bolnav de doi ani, 
remăne soţia sa spre a’l îngriji, iar 
celor două fete li s’a permis să mear­
gă la teatru, insoţite de mirele uneia 
din ele.

Acolo li s’a aprins o îngrozitoare 
luminare nupţială. Nici una din cele 
trei persoane nu s’a intors şi mama 
a perdut minţile. —  Intr’o altă casă 
erau iar două domnişoare, eari cu a l­
te două dame s’au dus să audă „Ies 
contes d'Hoffmann."

Acasă â remas bătrânul lor tată, aş- 
teptăud întoarcerea lor. De odată se 
lăţeşte vestea, că arde teatrul Ring, 
ajungând pănă in camera băirănului. 
Un amic intră repede şi întreabă de 
fete. „Dute şi le adu“ răspunde bă­
trânul înmărmurit pe scaun şi remăne 
tot aşteptând. A doua zi el se pune a 
căuta şi de odată cade lovit de apo- 
plexie. Fiind paralizat pe jumătate şi 
fără graiu, el zace acum şi face ne­
contenit semn, chemând pe fiicele sale, 
cari sunt inmormăntate in flăcări 1

Falsificarea bSuturilor spirtoase 

In fine analisarea băuturilor spir­

toase in scop de a se dovedi falsifi- 
caţiunile, măsura pe care o propunem 
de mai bine de cinci spre-zece ani 
a inceput să se pună in aplicaţiune ; 
era şi timpul ! Oamenii fără de lege, 
cari speculează asupra sănătăţii pu­
blice, şi in special droaea de cărciu- 
mari şi velniceri din Moldova, incu- 
ragiaţi prin nepăsaiea noastră, ajun­
seseră să nu se mai "sfnască de ni­
mic, zioa in amează mare amestecau 
spirtul cu vitriol, tutun, boabe de 
piper, ardeiu şi alte droge de felul a- 
cesta. Săteanul moldovean spunea că 
rachiul ce i se dă prin cârciumi ’i 
arde maţele ; toţi observară că acea 
populaţiune vărtoasă, plină de sănă­
tate şi de vioiciune, slăbesce pe zi 
ce trece : faţa sa odinioară rumenă 
se îngălbeneşte, puterile i se slăbesc 
întristarea o cutrinde şi tot felul de 
boale o băntuiesce; le cons'atam toate 
acestea, şi fără a cerceta căuşele lă ­
sam timpul să treacă incuragiănd în­
mulţirea velniţelor şi a cârciumilor. 
Se vede că răul a ajuns la culme de 
oare-ce apatia şi nepăsarea a dat loc 
unei mişcări generale contra abusu- 
riJor ce se face cu [băuturile spir­
toase.

In mai multe judeţe, in Covurlui, 
Teleorman. Dolj, Ilfov, analisele fUcu- 
te dovedesc că băuturile spirtoase văn- 
dute prin cârciumi cuprind vitriol, a- 
dică o substanţă din cele mai vătă­
mătoare sănătăţii. Comisiunea sani­
tară a Craiovei descoperă că spirtul 
fabricat la Ploiesci şi Craiova cuprin­
de o mare cătăţime de vitriol ; că 
ţuica are peatră acră ; că vutca este 
văpsită cu anilină. Comisiunea ar fl 
confiscat şi aruncat, pe stradă ase­
menea băuturi.

In judeţul Covurluiu comisiunea în­
sărcinată cu cercetarea băuturilor spir­
toase a constatat lucruri identice şi 
mai mulţi debitanţi au fost daţi in 
judecată. In aceaşi localitate s’a mai 
constatat că spirturile aduse din stră­
inătate sunt amestecate cu tot felul 
de droge, pentru a se inşăla regia 
asupra percepţii dărilor şi la urmă 
pentru a se otrăvi populaţiunea.

In oraşele mari se fac analise si 
se dovedesc falsificatorii; cine insă va 
analisa spirtoasele văudute in miile 
noastre de comune rurale ! Cine va 
umbla din cârcium ă in cărcimă ca să 
constate cum se otrăvesce populaţiu­
nea noastoă rurală ! Unde ne sunt 
chimiştii, biurourile de analisă ? Acum 
poate vedea ori-cine folosul ce ar fi 
adus un Laboratoriu central de chi­
mie, a căruia infiinţare o cerem in 
zadar de opt ani de-a răndul. Ce este 
oare de făcut ? După mine unul, mai

intâiu să nu se intărzieze cu înfiinţa­
rea unui laboratoriu pentru formarea 

eMmi3li>;.al doilea să se impună a- 
nalîsarea tutulor spirtoaselor eşite din 
velniţe; al treilea să se analiseze treptat 
spirtoasele in oraşe, şi pre căt va fi po­
sibil prin sate: in sfârşit să se ia măsuri 
nu numai pentru darea in judecată a 
falsificatorilor, dară şi pentru închide­
rea stabilimentelor lor şi ridicarea 
dreptului de a mai putea vinde bă­
uturi spirtoase in viitor.

Trebue să se convingă odată pentru 
tot-de-una nesăţioşii si nelegiuiţii, cari 
’şi fac o meserie din otrăvirea popu- 
laţiunei, că romănii nu dorm şi câ- 
sunt decişi a nu cruţa nici-o măsură 
pentru a stârpi abominabila lor pro­
fesiune. — „Economia Rurală*

C r o n i c a

Monitorul de ieri publica Regulamentul 
burselor de comerţ.

D. ministru de interne, p rin tr’nn raport 
către consiliul de m iniştri, a propus con­
stituirea unei comisiuni pentru desvoltarea 
industriei casnic» naţionale. Această co- 
roisiune, pusă sub patronajul Majestăţei 
Sale Reginei, se va compune de uu dele­
gat al ministerului de interne, un delegat 
al ministerului de resboiu, un delegat al 
ministerului cultelor şi instrucţiune! pu­
blice, un delegat al ministerului agricul- 
turei comerciului şi industriei, uu delegat 
al eforiei spitalelor civile diu Bucureşti 
unul al eforiei spitalelor din laşi.

In noaptea spre patru ale curentei a is- 
bucnit uu incendiu la Cerna-Vodă, care a 
durat cinci ore dimineaţa, din causa ven- 
tului tar* ce sufla. Prin energia desfăşu­
rată de poliţia locală şi concursul dat de 
compania de infanterie staţionată acolo, 
s’a putut localisa incendiul, arzend numai 
doue case şi o farmacie. Mare parte din 
mărfuri şi obiecte s ’au scăpat de incendiu.

D-nii fraţi Osias, Herşcu şiMicica Vor- 
scoboinic, precum şi d-nii Herman Freyer, 
Iosef W itner şi N. Zelinger, sunt privaţi 
in viitor de dreptul de a faee ori-ce ope­
raţiune vamală in  calitate de expeditori 
sau comisionari, atăt la biuroul vamal Mi- 
hăileni, căt şi la cele-l-alte biurouri va­
male din ţară.

Ministerul financelor, luând informaţiuni 
ca pe proprietatea Statului, Lăculoţele, din 
judeţul Dămboviţa, se află un deposit de 
gyps, a insărcinat cu examinarea lui pe 
d-nii Grigore Ştefănescu, profesor de ge­
ologia la facultatea de ştiinţe din Bucu­
reşti, şi C. D. Pilidi, inginer de mine, 
cari au presintat o dare de seamă ce se 
poate vedea in gazeta oficială.de alaltă-ieri.

Zilele acestea a spflrnt de sub pressă o 
broşură intitulată : .Navigaţiunea rîurilor 
roraăne şi proectul prinţului Bibescn* de 
d. Ed. Hommaire de Helle. —Ne vom sili

a face o dare de seamă asupră'i şi a re­
produce şi părţi d intrensa cari au mai mtil- 
ta importanţă, tratănd o cestiune de un 
interes primordial pentru ţară.

|ţ). Dr. Const. Jstră ti s’a numit, pe baza 
eminentului concurs ce a trecut, profesor 
cu titlul provizoriu la catedra de ^chimia 
organică de la cursul suplimentar de fa r­
macie al facultăţei de medicină din Bucu­
reşti.

O- N. Ploeşteanu, actual verificator ta­
xator clasa II la biuroul vamal Craiova, 
este numit in funcţiunea de şef-perceptor 
la biuroul vamal Rîul-Vaduiui, in locul 

Mihail Vlangali, demisionat.

O f r a n d e

D. colonel A. Berendein , binevoiud a 
oferi pentru şcoala din comuna Benea , 2 
camere, cum şi 4o exemplare cărţi didac-: 
tice pentru elevi, ministerul exprimă mul- 1 
ţu miri le sale d-lui colonel Berendein, pen­
tru această laudabilă faptă.

D-nii profesori Ananescn, B. Ştefănescu, 
D. Mirescu, T. Tănăsescu, G. D. Teodo- 
resen, Ioan Margscu, i G. Stătescn, Dr. 
Brânza şi d-ra Alexandrina Aristia , bine- 
voind a oferi diferite volume de cărţi di­
dactice pentru biblioteca liceului Sf. Sava, 
ministerul le exprimă mulţumirile sale pen­
tru darurile facme şi interesul ce poartă 
şcoalei.

Spitalul Xenocrat i)

Sunt. căţi'Va ani de cănd trăia in 
Bucureşti, pe calea Văcăreşti No. 49 
trei fraţi Xenocrat, cari prin binefa­
cerile lor erau consideraţi ca părinţi 
ai săracilor, căci mulie suferinţi uşu­
raseră dănşii in timpul căt fură pe 
ceastă lume. Mulţi lipsiţi de mijloace, 
mulţi copii şi fete orfane pronunţă cu 
respect şi veneraţiune numele lor, cari 
au răinas neşterse. Şi daca poate nu­
mele de Xenoerat. nu este aşa de răs­
pândit, aceasta e din causă că fapte­
le bune le făceau in taină, *nedorind 
a li se trâmbiţa, deoiarece vreau ca 
ceea ce fac să fie pentru mulţâmirea 
lor sufletească, iar nici cum ca lumea 
să le cunoască. Doui din fraţi înce­
tară din viaţă, remănănd Constatin, 
care continuă a face bine. dar care 
fu deasemeuea luat de cruda moarte 
in anul 1876. Murind el, s a r  fi cre­
zut poate că numele i se va uita, 
că săracii, suferinzii nu vor avea a ’1 
mai pomeni ? Nu. Căci, lăsănd aceas­
tă lume, a legat din colosala-i avere

1 ) Publicarea acestui articol s'a în tâ r­
ziat, din cauza altor materii ce nu sufe- 
riau intărziere.

iei
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o sumă de 40,000 lei pentru intreţi 
nereu unui 3pital cu 32 paturi, ii 
.casele cele mari din calea Văcăreşti 
|mai adăugând pe lăngă acestea ănc.- 
alte căteva case tot pentru alimenta 
rea Şi întreţinerea spitalului, car 
poartă numele : Spitalul Fraţilor Xt 
nocraţi. ■

înfăţişăudu-ni-se ocasiunea a ’1 vi 
sita, ne simţim datori a zice câte-ţ 
cuvinte ,asupră i.

Institutul este aşezat in mijloco 
unei curţi spaţioase, la spate avăiy 
şi o grădină cu pomi roditori. I n f t ţU  
şai ea lui din afară este foarte fru p 
moaşă. Fără a ne preocupa de stiluiU 
arhitectonic, să intrăm in intru.

Deschizănd uşa de intrare, dai iu.,111 
tr’o sală, foarte curată, şi in faţă.* 
pe o tabletă stă scris: Economul• k-4  
partamentele sale neinteresăndu-ne a le i . 
vedea, să suim scara ce dă in al d o - | 
ilea, unde este spitalul, împărţit 
trei secţiuni sau săli. Fiecare sală l3' 1 
poartă numele unuia dintre fondatorijf 
Cea din faţă Constantin, din stânga^' 
Theodor şi cea din dreapta Athanasierfk!i!j

Dela intrare, curăţenia, condiţiune; 
iQdispensabilă la un spital, ne-a luaţ fi®8” 
ochii. ...........V

In sala din faţă sunt zece paturi, ţ!i*s‘ 
in cea din dreaptă, sunt asemenealii'*'1 
zece cu o mică dependinţă. Acesta aft1! 
două. săli sunt pentru, barbaţi. Ele( 
sunt de o curăţenie rară şi implinescj 
toate condiţiunile hygienice. Aerul se? tt* 
poate preinoi la ori ce moment, şi cu,y •• 
multă înlesnire, prevăzută fiind cu mai. i 
multe ventilaţiuni la pereţi şi pe p^.ii.r;: 
chet,— ventilaţiuni foarte practice, cumiiăît 
n’am văzut la nici unul din celeialte^lsip 
spitale. Fiecare sală este bine monia-.iţ-c 
!ă, putem chiar zice luxos. Paturile '’!'.: 
sunt de fer masiv. Fiecare pat are or k  
saltea de lănă, 8 cearceafuri albe d^ i |of jSA Ud
pânză, perne, două plăpămi, una de 13- 
vară si alta de iarnă, 8 cămăşi, is-M 
mene, două perechi de ciorapi, scufă, f. 
halat, şi cele l’alte trebuincioase pen­
tru bolnav. La dreapta fiecărui pat 
este o mescioară, tot tde fier, cu scui­
pătoare, cană, farfurii, oală de noap-i ii 
te, toate de porţelan, tacămuri de ma- . 
să, cuţit, lingură, furculiţă şi şervet, j, 
La căpătâiul patului un buton, pe' v ;  
care bolnavul ’ 1 apasă, cănd are tre* 
buinţă a chiema servitoarea. Cu unrf 
cuvănt, putem zice fără a exagera» W  
acest spital poate fi considerat ca o j 
casă privată, care însuşeşte toate con- t i ' 
diţiunile hygienice şi tot confortul unei j r 1 
vieţi de familie, unde bolnavul gă- |  
seşte mângâierea suferinţelor sale,' o f l , 
căutare ingrijită, şi lăcuirea boalei «L  
sale.

Sala din stângă est e reservatâ fe- f  :

FOILETON*)

intraste caracteristice,
sau

o episod:! din Yiaţa romănă.
Novelă originală, 

de

. P. P . . .
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,T ac i cu secăturile tale, avem să ne 
ocupăm  de lucruri cu mult mai însemnate 
de căt de m oartea felcerului. Să chem e 
un doctor de la Călăraşi, şi atăta to t,“ în­
trerupse Banul impacient.

,S ă  scriu acu îndată acest ordin ?“ şi 
diligentul logofăt şi apucă condeiul ca să 
scrie.

(*) Vezi „Timpul* No. 264.

„ Pentru dumnezeu. ZSucene ! eşti zmin- 
tit, sau ce dracu ai î Eu ’ţi spun una şi 
tu-m i rSspunzi alan-dala. Spune-mi, ştii ce 
cuprins are scrisoarea Agăi ?a

„Scrisoarea? scrisoarea Agăi f‘ L ogo­
fătul făcu această intrebare cu tonul cel 
mai nevinovat din lume.

„Da, Aga 'mi scrie, că ţi-ar fi încre­
dinţat ţie toate amănuntele acestor mi- 
şelii."

Logofătul se păru de odată cofundat 
in gănduri; incepu a-şi freca nasul şi-şi 
puse cu îngrijire măna la frunte, pe cănd 
Banul sta ca pe jeratec aprins. In urmă 
faţa lui ’şi luâ un aer blănd, nevinovat 
şi parcă plin de compătimire.

„Este o lovitură ne-mai pomenită ! Ne­
potul Marelui Ban Grigorie Buzescu . . . , 
Contele Emil Dombschi,c şoptea logofătul 
ca şi cănd ar fi vorbit nnmai cu sine a- 
parte. „Câtă iubire n ’aţi avut pentru a- 
cest june retăcit ! Cum n ’aţi în g r ij i t , ca 
un adeverat părinte, pentru creşterea lui..- 
dar ce să zici, junimea din ziua de azi I 
Şi en to t susţin, că toate astea vin din. 
inveţătura in străinătate. Pentru ce se dă 
voe copiilor noştri, d a se duce să inveţe 
in  ţSri străine î  Pentru ce ? Oare noi nu 
avem şcoale îndestul de bune ? la noi nu 
se poate inveţa indestul, ce va să zică su­

punerea către cei mari , şi ascultarea de 
cei betrăni, singurele lucruri ce se cer pen­
tru un bun cinovnic ? Trebue să’i trime» 
tem la Paris, sau mai ştie Dumnezeu un­
de, pentru ca să inveţe acolo fel de fel de 
parascovenii ?“

Logofătul ţinu acest monolog cu atăta 
iuţeală , incăt Banul nu putu ajunge ca 
să-i întrerupă cursul vorbirei, ol se m ul­
ţumi dar d’a da din umeri, cugetănd in 
sine : că şi cu astă ocasiune se adevereşte 
faptul, că oamenii stratelor de jos ale so- 
cietăţei din ţara romănească, se feresc tot 
dauna d’a reipunde direct la întrebările 
ce li se adresează.

„Ai nebunit cu desăvârşire*, il apostrofă 
acn Buzescu. „Lasă fleacurile, şi respun­
de-mi verde la ceea ce te intrsb. Aga imi 
scrie, că după invitarea Consulului rusesc 
ar fi ajuns pe urmele unui com plot, în­
dreptat in contra guvernului rus , şi in 
care s’ar vedea complicat şi nepotul meu. 
Spune-mi ce ştii in privinţa asta ?*

»Aga m’a asigurat, că d-voastră in ter­
venind la M. S. Vodă, precum şi la d-1 
consul rusesc, a ţi putea poate isbuti ca 
nepotul d-voastră să fie cruţat. “

,Cine vorbeşte de cruţare,» striga Ba­
nul înfuriat, lovind cu pumnul in masă ; 
„mişelul aă’şi primească pedeapsa ce i se

cuvine. Pot să-l aresteze, să-l predea Ru 
siei, să’l omoare sub loviturile enotei, să- 
trimeaţâ in minele Siberiei, c’un cuveDt 
să facă cu el ceea ce vor voi. Eu nu vo- 
iesc să mai ştiu nimic de el, acest vaga­
bond este o ramură bolnavă, «şită dintr’iin 
trunchiu săneto3 Ţ— ducă-se dar dra­
cului !*

„In adever, trebue să admir înalta d- 
voastră înţelepciune. Aga a fost pregătit 
la una ca asta, el mi-a zis : »ai să vezi 
că Banul cugetă ca un adeverat patriot 
şi inalt bărbat de stat ; el n are sa ce­
deze unui sentiment de slăbiciune , unei 
iubiri de inrndire, pentru ca să’şi uite de 
datoriile sale către patrie şi către puter­
nicul nostru patron, chiar dacă această 
infrăngere proprie l’ar costa cel mai mare 
sacrificiu.. “

„Nici un sacrificiu,“ sberâ Buzescu, care 
dase curs liber măniei sale. „Am prevSzut 
eu de mult ruşinea pe care acest afurisia 
avea s'o aducă asupra funiliei m>de!j ai 
ceasta a şi fost causa peotru care l’am 
fost urit totdauna. fi dacă n a r  fi fostZoe, 
atunci...»

„VS rog, nu fiţi peea aspru,* întrerupse 
Zeuceanu c’o voce duioasă şi linguşitoare. 
»Bine voiţi a ve găudi , că unchiul s?u 
diu Paris, bStranul Conte Dombschi, este

un revoluţionar şi trădător de frunte, care J 
a trebuit să aibă o influenţă nemărginită J f " 
asupra nepotului s5u.; şi apoi juneţea, oh 1 1 ; 
juneţea, de ce retăciri nu poate fi capa­
bilă !... Cu toate aceste, trebue să mărtu-.
risesc, că n’aşî fi crezutmciodata, că co-A-b 
conaşul Emil ar putea fi capabil de atăta f* 
şiretlic şi fineţă. El ’şi-a ascuns foarte bi- I1* 
ne jocul, ’şi oine ştie unde, şi asupra cui. II* 
isi va fi mai aruncat .unghiţa ?■*işi va fi mai arnneat unghiţa

Banul scărşnea din dinţi, plimbăndu-se 
cu paşi apesaţi de alungul camerei, cu scri­
soarea Agăi ridicată in sus, ca şi cănd 
ar fi fost un manifest de resbel f  şi dacă 
grosimea covorului de Basora n’ar fi mo­
derat sgomotul, resunetul acestor paşi a- 
păsaţi ar fi străbătut de sigur prin tot 
spaţiul măreţului sfiu palat.

„Asupra oui îşi va fi aruucat el un-

<

ghiţa ?“ murmura el inoet, şi foarte ne­
căjit. >Obraznicnl, mişelul, să indrăsnească 
el d’a-şi ridica ochii pănă la Zoe I Trebne 
să dispară cu orice preţ, existenţa lui tre- j p  
bue nimicită, şi atunci şi focul din inima
ei se va stinge 1* , â ţ

Logofătul işi ascuţise urechile, că doar m  
va pricepe vr'un cuvSnt din acest mur- 
mur. On toată silinţa sa insă, el il rSmase J^  
neînţeles.

Ca şi naia colubră, caud voeşte ăs sa-
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■iieilor. Această, sală este cea mai e- i 
Ţlegantă, Intr’ensa sunt tot zece paturi, 
p  o mică dependinţă. Falurile şi aş 

^iernaturile sunt la fel. Fiecare pat are 
fte  lângă rufărie căte doue fuste, de 
Xară şi de iarnă, şi alte obiecte şi 
(Qucruri trebuincioase femeilor. Această 
l.ilă se poate izolat,'avSnd altă intra- 

■ |ifi“ decăt a bărbaţilor.
“  Fiecare sală are in perete pe pa­

ionul seu.
Afară de aceste saloane mari, sunt 

lamere destinate special pentru ope­
raţiun i delicate şi grave, unde se ce- 
!m k>  isolare complectă şi evitarea con- 
fljjpgiuJui; sală de operaţie specială şi 
îpa dulap cu instrumente din cele mai 

Vjjfc'numite case din Europa. Acest spi- 
| | a l  este înzestrat cu mai multe instru- 
y Lente, de căt au 4 spitale la noi.
I ] Din etajul de sus, scoborăm in cel 

Hc jos. La dreapta găsim instalată 
acătăria după sistemul cel mai rao- 
tn ; la stânga, aproape dedesubtul 

kjftlii Athanasie, sunt : sala de băi 
Mde, reci şi duşi, magazia de re- 

■rvă, o adevSrată prăvălie, unde sunt 
late obiectele trebuincioase de schimb 
[ premenire.

întreg spitalul este frumos iluminat 
gaz aeriform. Sonerie electrică. 

Aceasta este in puţine cuvinte des- 
Irierea spitalului fra ţilo r Xenocraţi, 
iu spital care trebue privit ca model 

ÎMţe spitalele din ţară. - 
Ji^pre  a termina, vom spune că exe- 
jliitor testamentar este d. doctor Geor- 
le Kiriazis, căreea ii se datoresc fe­
licitări pentru modul cum a ştiut să 
îndeplinească ul ima voinţă a rgposa- 
ijor şi pentru sacrificiile ce a făcut 
Jp îngrijirea ce a dat ca să avem in 

un spital ca acesta.

Starea sanitarii a (erei

, Din raporturile d-lor prefecţi de ju ­
deţe şi d-lor preşedinţi ai consiliilor 
de igienă şi-salubritate publică a ce­
lor 7 .oraşe mari, resul ă că in cur­
sul lunei noembre, a fost :
I Variolă, in judeţele, Bacău, Muscel, 
Neamţu şi Roman.
Ş! Scarlatină, in judeţele Botoşani, Ro­
man şi oraşul Bucureşti, Botoşani şi 
Iaşi.

Angina difterică, in judeţele Făl- 
ciu, Prahova, Putna, Suceava şi ora­
şul Bucureşti.

Rugeolă, in judeţul Muscel şi ora­
şul Bucureşti.

Ştiri din afară
Italia  — Mai multe ziare italiane a 

11 auţă că prinţul Jeromn Napoleon V; 
merge la Roma pe la începutul lui ia 
nuari'.

Tuse convulsivă, in oraşul 
cureşti.

Bucu-

O plângere

M  Fraţilor Xenocraţi, de fericită me- 
lijnbne, fiă-le ţerSna uşoară ! D-lui Ki' 
fiazis, binecuvântări din partea ome-

fB'ii suferinde.1
R . . .

Funcţionari abusivi

!?e lângă perceptorii abusiri comunicaţi 
^ţ^riisternlui de finance de către d. casier 

jad^ţultai Ilfov, d. casier mai incunoş- 
inţează că următorii perceptori s’au des- 
«iit şi dat jadecăţei pentru delapidare de 
p i:
fi, S. Dumitrescu, perceptorul comunei
(MŞtî.
Matei Paris perceptorul comunei Pârlita, 
l'obre Toma, Radu Poppscu, Petre Pană, 
icolae Marin şi Nae Nnţescn, perceptorii

ij i rhtmei Sohatn.

Am primit din partea locuitorului 
Nae Nutescu Dinu, din comuna Va- 
silaţii-Popeşti, plasa Negoeşti, urmă­
toarea plângere contra d-lui sub-pre- 
fect al plăşii Negoeşti, Vasile Con- 
standinescu, şi cerem de Ia d. minis­
tru de interne să trămită ca să cer­
ceteze faptele şi a pedepsi pe numitul 
funcţionar. Dar să lăsăm pe locuitor 
să vorbiască :

Dbmnule Redactor,

»In zioa de 22 noembrie 1881, de di­
mineaţă, am fost cliiămat prin un vătăşel 
al primăriei, din ordinul d-lui subprefect, 
la cancelaria primăriei in comuna Vasilaţii- 
Poppşti din zisa plasă, unde am stabilul do­
miciliu şi improprietărit după lege. Venind 
acolo,adăstam iu cancelaria primăriei ca să 
se constate nişte denunţări publicate de noi 
parte in Binele Fublic No. 252 din 22 
octombre expirat contra perceptorului Geor- 
ge Vasilescu, contra fostului notar Ion iţă 
Căliuescu, ce-i zice şi mersi, şi chiar con­
tra ajutorului de primar, acum primar, 
Mircea Simion, peotra abusuri, hoţii şi fal­
sificări. Ce să ved ? D. subprefect ordonă 
călăraşului Ţapu Ion din comuna Obileştii 
noi, din plasa Negoeşti, să me aresteze i-  
legal ; şi, cu ajutorul acelui primar, m au 
11 gfit cot la cot, aşa că ’mi plesnise hai­
nele şi cămaşa de pe mine. De aci pe jos, 
aşa legat, m’au pornit la  subprefectura 
Budeşti, aproape o jumetate poştiă, unde 
m’an ţinut arestat doue zile şi de acolo i- 
naintat parchetului, care m'a liberat in- 
dată negăsindu-mi vre o culpî. Numitul 
subprefect me urmăreşte pretutindeni şi pe 
toate căile, ca să na mai pot, de frică, a 
da pe faţă hoţiile perceptorului pe care vo- 
eşte a’l spăla. Sunt in cea mai rea posi- 
ţiune, Domnule Redactor, şi nu mai am 
curajul a ine întoarce.

Nae Nutescu Dinu.
Com. Vasilaţii-Popeşti, plasa Negoeşti.

' Nars.’a hotărit încă nimic in privinţa
numirii ambisadorului Italiei Ia Paris.

Vămile italiane, in lnna noembre, au 
dat un spor de peste 2 milioane.

I Tunelul St.-Gothard. — Perforarea şi 
alte lucrări la tunelul de St.-Gothard n ’au 
costat mai puţin de 57 milioane.

Tunisia şi Algeria. — Se semnalează 
din Tripoli o petiţiune a Tunisienilor, lo­
cuitori in satele din jurul oraşului Gabes, 
refugiaţi la Tripoli, cari se adresează con­
sulatului Franţei ca să obţină autorizarea 
de a reintra pela vetrele lor.

Germania. — 8e vorbeşte din nen de 
demisionarea prinţului Bismarck.

E probabil că Parlamentai german se va 
proroga penă la 20 curent, ca să se reu- 
npaseă din non la 4 ianuare.

Franţa. — Ministerul marinei şi-a dat 
dimisia din consilier d<? Stat.

Succesorul seu nu e designat ăncă.

E probabil că comisiunea tractatelor de 
comerţ se va ocupa in timpul vacanţelor 
cu examinarea tractitelor franco-belgian 
şi franco-olandez.

ânger. De căteori nu trebue să se inalţe 
şi să se înjosească pentru a deveni om'!

in urma iineiţ-Jiscaţii violente, intre doi 
oirneni cunoscuţi oarecine zicea aceluia 
de a cărui piSrtre eră :

— Toţi oamenii oneşti vnr fi ca d-ta..,
— De aceasta me tem şf* eu, respunse 

colalt ; sant aşa de puţini !

Bărba(ii geloşi se aseamănă cu firmele 
cărciumelor renum ite: Ei indică unde este 
vinul cel bun.

G ura Înm ii

cestui volum este de 8 fr. De vânzare Ia 
librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi *e află de vfcn- 
zare la librăria Nicolesca, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din o p e ra :

S T T J Z D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactul ni nostru  fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. M EITANI 
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Se vorbeşte de demisionarea ministrului 
de finanţe şi înlocuirea lui cu d. Magiun

ULTIME S U R I
Viena, 19 dec. Imperatul Franz Ioseph 

a fost coudns azi după amiazi la Operă, 
unde a visitat cu minuţiositate toate pre­
parativele făcate in prevederea unui incen­
diu; el s’a urcat iu toate galeriile şi a or­
donat ca să se mai facă lucrări comple­
mentare şi alte preparative pentru siguran­
ţa spectatorilor. M. Sa a cerut să se stin­
gă un moment toate flăcările de gaz, ca 
să se convingă prin el însuşi dacă lampele 
ca oliu sunt suficiente.

Imperatul a stat la Operă o oră şi 
metate.

Londra. 19 dec. — „Times" înregistrea­
ză sgomotul. că un nou complot incontra 
împăratului Rusiei s'ar fi descoperit la Pe- 
tersburg; mai mulţi ofiţeri ar fi fost ares­
taţi cu acest prilej.

Poliţia de la Dublin a descoperit doe 
deposite de arme şi mnniţiuni.

N 0 1IT IE BIBLIOGRAFICE

Momente de distracţie
Dom vechi prieteni se intălnesc in sala 

de aşteptare a drumului de fier Bacureşti- 
Ginrgiu.

— Iată ! amical Lică.
— Scumpul Costică !
— Inchipueşte-ţi prietene că me duc la 

venătoare, şi aceasta pentru ănteia oară 
in viaţa mea.

— Glumeşti fără ’ndoială ? N 'ai nici 
geantă, nici puşcă.

— Nu-i de trebuinţă : pentru debuturile 
mele cyneggtice me mulţumesc a recunoaşte 
terenul.

— Ioane, ce făcuşi cu scrisoarea ce am 
lăsat azi dimineaţă pe biroul mea ?

— Am das-o la poştă.
— Dar bine , n’ai băgat de seamă că 

n ’avea adresă?
!—t» Ba da, domnule ; ensă. m am găndit 

că d-ta nn voeşti să ştiu eu cui-i-este a- 
dresată.

Copilul este jnmetate maimuţă, jumPtate

In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiane din

Stil şi Composiţiuni
de 1. Mani iu

Această ediţiune care corespande intrn 
toate programei oficiale, coprindSnd toată 
materia trebuincioasă in cele 4 elase infe­
rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu­
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate după un plan dat, pla­
nuri, principii de stil, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A eşit de sub tipar :
S tudiu  de econom ie n a ţio n a lă .— Dupe 

bănu, operaţiunile lor, despre efecte şi 
despre burse cu un dicţionar de tem eni 

precis.

Anuarul armatei romane pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSîaa 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a-

A eşit de sub tipar şi se află de văa* 
zare la toate librăriile din capitala şi la 
chioşcuri, Carte pentru mtinafjiu rle Iu l ia 
Sacellariu născută Iarca. Preţul nnui e- 
semplar 1  franc,

Broşura > Ţăranul«, de A. Millo se află 
pe vgnzare la librăriile Socek. B ucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

O comisiune însărcinată de ministerul 
instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva­
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 
a  recomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare pe Ia librari pe preţul de lei 1 , 50, 
Fatalitatea romană de Havier de Monte- 
piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 
lustraţiuni, depositul general la tipogra­
fia Naţională proprietatea d-lni M. H. 
ecu strada Academii No. I 5 bis.

T e a t r e  S p e c t a c o l e

T eatr .1 N aţional. — Marţi 8 decembre 
se vor juca : 33,333 fra n c i , comedie cu 
căntece in 3 acte, traducţie, şi Trei, de­
cembrie, tragedie ih tr’nn act de d. A. Ma- 
cedonski.

Joai, 10  decembre, Feste Dunăre, d ra­
mă naţională de Gr. Ventura.

Duminică, 13 decembre, a doa oară 
Peste Dunăre.

In curend Radicalele, comedie localisată 
in doue acte de Al. Odobescu.

T e a tru l Dacia. — Marţi 8 decembrie 
se vor juca : Soacra şi O inerţie, come­
die in trei acte.

A theneul. — M arţi i3  decembrie, con­
certul d-nei Zelia Trebelli, d-lor Ovid 
Mussin şi Bisaccia. începutul la 8 ore 
seara.

Circul K rem bser. — In toate serile 
representaţiuni de înaltă echitaţie, gim ­
nastică etc.—începutul la 8 ore seara, pe 
ploie şi pe timp frumos.

P rim a  H ală de bere, de pe calea G ri-I  
viţei, vis a vis de şcoala militară, in to a ­
te serile, incepend de joui 26 noembre, 
serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 
Anton Felini, compusa din 9 persome, 3 
bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 
sumaţiuni bune şi ieftine.

une, observând cum ura şi resbunarea 
|rmoneau tot mai afnnd sufletnl betranu- 

boer.—cStai coconiţă Didino, aşteaptă 
[nmbiţa mea I puţin ăncă , şi in loc 

me mai lovi cu fromosnl d-tale pnm- 
ai să-mi săraţi măinele , şi ai să-mi 

i picioarele ca lăcrămi, numai să-ţi 
_P din laţ pe frumosul d-tale amint.... 

sjzadar insă măndră fetiţăl—căci nn se

uzescu ostenit, se arunca m jeţul seu, 
b începu a reciti din nou scrisoarea 

[ilui Poliţiei.
orbeşte!* striga acu d'odată furios. Lasă 

/I fP  secăturile la o parte, şi povesteşte-mi 
111  |ft şi coprinzetor toate faptele.» 

ţ  logofătul işi cunoştea foarte bine stăpă- 
“D,că ţsă  nuindrăsnească d’a mai esita 

moment pentru u i se supune ordinelor, 
povesti detailat, faptul pe care Emil il 
estise Didinei. Cum la vama, cu ocasi- 

* k  deschiderei unei lădiţe ,.  ce conţine 
0)/ idee de plumb, ar fi căzut din intăn- 

re an pachet, care rupăndufţ s'ar fi des- 
rit ca condeele erau iimăuntru goale 

ţiind numai nişte fâşii de hărtie cifratăl 
gnr o corespondenţă foarte pericoloaiă. 
nenorocire, scrierea nu s’ar fi putut 

H  fifra! s'ar fi reportat Insă caşul îndată

atăt Marelui Vistier căt şi Marelni Postel­
nic, de unde —1 in înţelegere cu consulul 
rusesc — ar fi venit Ordinul, ca lâdiţa să 
se trimeaţă in primirea adresantului.—A- 
dresantul este Contele Emil Domschi, secre­
tarul Marelui Postelnic. De atunci pănă 
azi, coconul Emil ar fi de toate părţile în­
conjurat de spionii Agiei şi ai Consulatu­
lui răsese. In lipsa sa, i s’ar fi făcut o 
cercetare secretă in locuinţa sa, dar fără 
a se fi putut afla ceva. „Coconaşul Emil 
e destul de pişicher, pentru ca să ştie as­
cunde orice urmă de bănuială,* adăogâ 
Zeuceanu fiinindu-şi povestirea.

„Să nu indrăsnească a’mi mai păşi pra­
gul,® sberă Banul, repezindn-se spre clo­
poţel, >portarnl să'l arunce afară, dacă va 
avea neruşinarea să se mai arate p’aci.“

Logofătul avu curajul ca să-'i oprească 
braţul ;

„Cocoane Giigorie I aveţi să stricaţi to­
tul. Lăsaţi lucrurile să-şi meargă cursul 
lor regulat; -lupul are să cadă singur in 
capcana, şi atunci n ’are să V? poată zice 
nimeni ca v aţi nenorocit nepotul." 
^Bczescu privi cii neîncredere pâ perfidul 

ţSa consiliar. „Are dreptate;® işi zi«e el 
in găndul sSu, „Zoe nu mi-ar erta nici 
odată pedepsirea acestui ticălos.* Şi acu 
adaose m  voce tireT  „va să zică'"eşti'de

părere, ca să m’arat ca şi când n ’aşi şti 
nimic din cele petrecute, şi să nu schimb 
intrn nimic purtarea mea faţă cu mizera­
bilul meu nepot ?*

„Nu voia avea nici odată nesocotinţa 
ca sa ndrăsnesc sa ve dau. sfaturi,® res- 
punse Zeuceanu, frecăndu-şi mănile cu 
mulţumire; „aceasta este părerea ce-mi a 
recomandat Aga. îndată ce coconaşul Emil 
ar simţi cea mai mică bănueală, fie din 
purtarea d-voastra sau a altor împrejurări, 
el are să deştepte pe tovarăşi sei, cari 
„fiind pentru viitor mai cu îngrijire, ne 
pot nimici tot planul. Ar fi putut sâ-1 a- 
resteze indată. Consulul rusesc voeşte insă 
să pună măna şi pe complicii sei d'aci din 
ţară,]căci, după cura pretinde el, guvernul 
rusesc ar fi deja pe urmele unui întins 
complot, care se urzeşte de emigranţii din 
străinătate. Chiar şeful sSu, Postelnicul, 
nu-i a dat nimic să ’nţeleagă, pentru că 
numai fiind lipsit de ori ce îngrijire va 
urma inainte cu toate plannrile şi cores­
pondenţele sale, pănă ce se va da insu-şi 
prins.®

,Prin urmare e perdut de tot, fără 
mijloc de scăpare?®

»Din nenorocire, lucrurile stau ast-fel. 
Ar mai remănea poate un singur pas de 
făcut, ca d-vocstră să ve înţelegeţi cu

Consulul rusesc şi ci Baronul Colpicev, şi 
apoi să ve aruncaţi la picioarele M. S. 
Domnului. — Măria Sa nujjcred c ar putea 
să refuze rugămintea Marelui. Ban Grigo- 
rie Buzescu, chiar cu primejdia d’a perde 
protecţia puternicului Imperat al tutulor 
Rusiilor*

Logofătul Zeuceanu nu-şi terminase ăncă 
bine frasa, şi Banul, privindu-1 drept in 
ochi, isbocni in tr’un hohot de ris.

„De minune, logofete 1 Sau eşti un ne- 
rod. care me ţii de nebun—ceea ce nu-mi 
prea viue să cred — sau ta  hrăneşti o 
ură ne mpăcată ’mpotriva lui Emil. Nu-i 
a?a ? îmi aduc aminte, că el te-a tractat 
tot-deauna peste picior, ţte-a prjvit t 0t_ 
deauna cu dispreţ,.,., toate aceste le-ai a- 
dunat in inima ta, şi acu voeşti să-i plă­
teşti.*

In trăsurile fisionomiei logofătului, se 
reflecta in acest moment jocul cclor mai 
triviale pasiuni.

»Să mg ferească Dumnezeu, eu n'am 
nimic împotriva d  hri," rffspunse el c ’un 
surăs perfid, „pe mine de-adreptul nu 
m’a ofensat nici o i  ată, m’a tractat tot- 
dauna cum se cuvine ;*—şi cu o atenţiune 
deosebită se nita la palma sa, de-alungul 
căreia se desemna o linie roşie ca para 
focului. Didiria ’i dăduse cu stiletul o lo­

vitură atăt de violentă, ăncăt urmele a- 
cestei lovituri ăncă to t nu dispăruseră. 
„Nimic alta, de.^căt numai supunerea şi 
îngrijirea ce am pentru interesele d-vOastră 
m’au fâcut ca să fiu eu aducgtorul aces­
tor ştiri neplăcute. „Trimete-mg mai bine 
la Turci sau Tatari,® am zis Ag5i »de 
eătse mS însărcinezi cu ducerea acestor nou 
tăţi care ’mi sfăşie inima.*—„Nu se poate“ 
îmi respunse aga; »d-ta eşti omul de în­
credere al Banului, te bucuri de favoarea 
şi poate de iubirea d lui, prin urmare nu­
mai d-ta poţi fi in stare să-i dovedeşti 
cătă credinţă şi recunoştinţă ăi păstrez 
impărtăşindu’i cu toată cruţarea putincioa- 
să ace a* tă ştire atăt de amară pentruiio 
inimă nobilă ca a Banului Buzescu*

(Va urma).



NEVMLGIES

TIM PU L

Pariez vous Francais ?
înţeleg, dar nu pot vorbi, e respun- 

sul obicinuit. Pentru a inlălura acest 
inconcenient, se predă lecţiuni de con- 
versăţiune franceză f&ră întrebuinţare 
de vre-o Gramatică numai 12 Iei pe 
lună. Doamue şi Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particularii, ce 
le asigură in scurt limp progresele ne­
aşteptate in această limbă civilisată.

Dr. Al. Corvin 
irotesor de limba şi lireratura franceză 

n,rada Regală No. 4 lângă Hotel Union.

1881 Noembre,

Ne grăbim a vS comunica, că la C A V A LER U L D E MODA 
cel mai mare şi renum it magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toamnă ai Iarnă, un 
bogat asortim ent de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri »haute nouvet£«, pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracui’i şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pfcrle de pervien veritabil de Brun, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de Ratin fris<5, Schepskin flocanat. 

Montagnac, Laine donce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi plusuri de mătsse — 
Paltoane iniblănite peste tot de oraş "şi de voiage.

Cantităţile considerabile d t mărfuri ce primim neintrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi. comoda po-) 
siţiune d 'a  asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

MAGASIN DE DELICATESE
uCAZIUNE FAVORABIL

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogeşeai)

GR AND HOTEL BROFFT— CALEA VICTORII 40.

MR A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbuejte cu aut 

cn platină ete. dinţii fftr& de nici o du re r p 
ş i prin metode de eurîsnd inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor in tr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbov-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Snise.

LIBRAR IN FĂLTICENI 
A re onoare a anuţa că. fiăcănd un nou 

aranjam ent magezinului sSu, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, d i­
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co 
respondenţă.Se insărciuează to tdeodată fi 
cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a ’i tri- 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

VmdMMta lâ raoraw 
tfi c k i i r 6 cu  hApuril
antftB«vral|;k«, iJ
utii, ii  Kruoia.

MAGAZIN DE COLONIALE

A. I P R O  G E E S
t i  CALEA VIOTORJK14t 

BUCUREŞTI

m & M

A se adresa, 3 strada Ma> 
yerbeer Paris la propaga 
torul lui Anti-Obesitas.

farm aciile din Univers şi 
otraHa Richelieu, succesor

Uossel


